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La prévoyance vieillesse doit 
être réformée. La population 
n’est toutefois pas d’accord sur 
la façon de procéder.

RETRAITE «DORÉE»: POUR COMBIEN 
DE TEMPS ENCORE?

Au moins une personne sur deux séjourne dans 
un établissement médico-social avant son décès. 
Mais rares sont les personnes retraitées qui 
se penchent su�samment tôt sur la question.

des personnes retraitées peuvent épargner.

Un séjour en EMS 
dure en moyenne.

2,8 ans.

En moyenne, un séjour 
dans un établissement 
médico-social coûte 

CHF 10 000
des clients et clientes 
de ces établissements 
bénéficient de prestations 
complémentaires.

Env. 50%
des personnes retraitées
a déjà hérité de

ou plus.

1/3

57%

CHF 100 000

des personnes 
retraitées souhaitent 
un jour léguer 
de l’argent. 

privilégient une hausse 
des déductions salariales 
ou des impôts.
 

privilégient un relèvement 
de l’âge de la retraite.

privilégient une 
baisse des rentes.

Les personnes retraitées de 
Suisse alémanique épargnent 
plus souvent que celles 
de Suisse latine.

Les hommes à la retraite 
épargnent plus souvent que 
les femmes seules.

34%

des personnes retraitées dépensent 
autant que ce qu’elles perçoivent.

44%

48%

43%

9%

22%
des personnes retraitées 

puisent dans leurs économies.
Parmi elles, la moitié pensent 
que leurs économies su�ront 

jusqu’à la fin de leur vie.

Les personnes actuellement 
à la retraite sont globalement satisfaites 

de leur situation financière.

90 mia. de francs 
font l’objet 
d’héritages chaque 
année en Suisse.

28%

37%

37%

27%

Les 25 à 64 ans sont 
pessimistes vis-à-vis de la 
prévoyance vieillesse.

73%
64%
58%
47%

La plupart d’entre eux 
pensent qu’ils devront 
travailler plus longtemps 
et payer plus, et que leur 
couverture financière sera 
malgré tout moins bonne 
que celle des personnes 
actuellement à la retraite.

Epargner davantage

Payer plus d’impôts et de déductions salariales
Etre moins bien couvert(e) à la retraite

Travailler plus longtemps

 par mois.


